Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Šárka Žižková

5. ročník

Obránců míru 1049, 742 21 Kopřivnice

Autorské právo v architektuře

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Ústav: Ústav práva občanského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 8. 2012

1

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila

prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým, a

práce nebyla použita k získání k jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 30. 8. 2012 Podpis:

2

Ráda bych tímto způsobem poděkovala vedoucí mé práce JUDr. Veronice Křesťanové,

Dr. za umožnění zpracování tohoto tématu, za cenné rady a připomínky, stejně tak mé

rodině a přátelům za podporu při tvorbě této práce.

3

„Architektura je obrazem mysli společnosti“

Karel Čapek

4

Obsah:

Obsah: ............................................................................................................................... 4
Úvod .................................................................................................................................. 6
1. ARCHITEKTURA ....................................................................................................... 8

1.1. Architektura ........................................................................................................... 8

1.2. Lidová architektura ................................................................................................ 9
2. ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ DÍLO .................................................. 11

2.1. Architektonické dílo ............................................................................................ 11
2.1.1. Vyjadřovací podoby architektonického díla a výkonové fáze projektování . 13

2.2. Urbanistické dílo .................................................................................................. 17
2.3. Pojmové znaky architektonického díla ................................................................ 19

2.3.1 Výsledek tvůrčí činnosti autora ..................................................................... 19
2.3.2. Jedinečnost díla jako výsledku tvůrčí činnosti ............................................. 22

2.3.3. Povahová vlastnost díla být objektivně (tj. smysly) vnímáno jako výsledek (i

součást) tvůrčí kategorie umění. ............................................................................. 23
2.3.4. Vyjádření v jakékoliv vnímatelné (objektivně sdělitelné neboli jinými

osobami seznatelné) podobě (v tzv. vnější formě) ................................................. 24
2.3.5. Hodnota díla .................................................................................................. 24

2.4. Autorství .............................................................................................................. 25

2.5. Speciální režim autorských děl ............................................................................ 26

2.5.1. Spoluautorství ............................................................................................... 27
2.5.2. Zaměstnanecké dílo ...................................................................................... 27

3. PRÁVA AUTORA ARCHITEKTONICKÉHO DÍLA A VLASTNÍKA STAVBY . 30

3.1. Práva autora architektonického díla ..................................................................... 31
3.1.1. Osobnostní práva .......................................................................................... 31

3.1.2. Majetková práva autora ................................................................................ 36
3.1.3. Režim děl vytvořených z vlastního podnětu autora a děl vytvořených

z podnětu jiné osoby nežli autora ........................................................................... 38

3.1.4. Autorské honoráře architektů ........................................................................ 39

3.1.5. Kolektivní správa děl architektonických ...................................................... 41
3.2. Práva vlastníka stavby ......................................................................................... 43

3.2.1. Změny staveb ................................................................................................ 44

3.2.2. Užití stavby ................................................................................................... 45

3.2.3. Dílo vytvořené na objednávku ...................................................................... 46
4. PRÁVO UŽÍVAT ARCHITEKTONICKÉ DÍLO ...................................................... 49

4.1. Právo dílo užít ...................................................................................................... 49

4.1.1. Rozmnožování .............................................................................................. 49
4.1.2. Rozšiřování ................................................................................................... 51
4.1.3. Vystavování .................................................................................................. 51

4.2. Volné užití díla a zákonné licence ....................................................................... 51
4.2.1. Volné užití díla .............................................................................................. 53

4.2.2. Zákonné licence ............................................................................................ 53
4.3. Architektonické dílo užité v reklamě ................................................................... 56

4.4. Licence Creative Commons ................................................................................. 58
5. SYSTÉM OCHRANY ARCHITEKTONICKÉHO VČETNĚ URBANISICKÉHO

DÍLA ............................................................................................................................... 60
5.1. Ústavněprávní ochrana architektonického díla .................................................... 60

5

5.2. Soukromoprávní ochrana díla architektonického ................................................ 61

5.2.1. Ochrana autorského práva dle Autorského zákona ....................................... 61
5.2.2. Obecné občanskoprávní nástroje ochrany architektonického díla ................ 66

5.3. Trestněprávní ochrana .......................................................................................... 69
5.4. Ochrana proti správním deliktům ........................................................................ 70

6. ARCHITEKTONICKÉ DÍLO A ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, SOUTĚŽ

O NÁVRH ...................................................................................................................... 71
6.1. Veřejné architektonické a urbanistické zakázky .................................................. 72
6.2. Soutěž o návrh ..................................................................................................... 73

6.2.3. Na soutěž o architektonický návrh navazuje zadání veřejné zakázky na

zhotovení projektové dokumentace. ....................................................................... 76

6.2.4. Na základě soutěže mají být vybranému účastníkovi či účastníkům soutěže o

návrh poskytnuty soutěžní ceny nebo platby .......................................................... 77
6.2.5. Na soutěž o architektonický návrh navazuje zadání veřejné zakázky na

služby ...................................................................................................................... 79
6.2.6. Na soutěž navazuje zadání veřejné zakázky na služby a současně na základě

této soutěže mají být vybranému účastníkovi či účastníkům soutěže o návrh

poskytnuty soutěžní ceny nebo platby .................................................................... 79

Závěr ............................................................................................................................... 80
Seznam zkratek ............................................................................................................... 82

Použitá literatura ............................................................................................................. 83
Název práce v anglickém jazyce ..................................................................................... 91

Abstrakt ........................................................................................................................... 92
Abstract ........................................................................................................................... 94

Klíčová slova .................................................................................................................. 96
Key words ....................................................................................................................... 96

6

Úvod

Úloha architektury hraje v celých dějinách lidstva nezanedbatelnou roli. S

architekturou se setkáváme dnes a denně. Bohužel jen málokdy si uvědomujeme, jak je

tato role významná. Architektura má pro člověka hned několik funkcí, jsou jimi funkce

užitná, estetická, ale i symbolická. Ve stavbách se rodíme, ve stavbách vyrůstáme a

žijeme. Troufám si říct, že přáním každého je žít v oku lahodícím a pozornost budícím

domě. Stejně jako dílo hudební, dramatické, malířské, je i architektonické dílo chráněno

autorským právem.

Téma architektury a autorských práv jsem si pro svou diplomovou práci zvolila

hned z několika důvodů. Architektura se z mého pohledu naprosto vymyká z výčtu

běžných uměleckých děl. Je to snad její všudypřítomností, tím, že ať se člověk sebevíce

snaží, architektuře neunikne, je součástí našich životů. Tématikou architektury a

autorských práv se autorský zákoník dotýká jen velmi sporadicky, v České republice

neexistuje monografie, jež by se komplexně zabývala touto problematikou. Při mém

studiu v zahraničí se mi dostala do rukou publikace „Arquitectura y derecho de autor,“
1

jejíž přečtení mě také velmi inspirovalo při volbě tématu mé práce.

V úvodníku sborníku o autorských právech v architektuře je řečeno, že „orientace

v autorském právu týkajícím se architektury je pro většinu lidí nesnadná, problematika

je jedna z nejsložitějších.“
2
S takovým tvrzením nelze jinak než souhlasit. V mé

diplomové práci jsem si stanovila za cíl popsat nejzávažnější problémy, jež se dotýkají

autorského práva ve spojení s architekturou.

Mým záměrem je poskytnout obecnou charakteristiku architektury a

architektonického díla včetně díla urbanistického, pozornost věnuji i lidové architektuře,

již autorský zákon ustanovením § 3 písm. b) ze své působnosti vyjímá. Ve třetí kapitole

se pokusím vytyčit hlavní body střetu autorského práva autora architektonického díla a

vlastníka, popř. uživatele architektonického díla, resp. jeho rozmnoženiny

představované především stavbou. Ve čtvrté kapitole se budu podrobně věnovat právu

užít architektonické dílo, ať již z pohledu autora či osoby, jež je oprávněna k výkonu

takového práva. V neposlední řadě se má pozornost upře i k ústavněprávní,

1
DOMÉNECH, Jorge Ortega. Arquitectura y derecho de autor. Madrid: Fundación AISGE, 2005.

2
Autorská práva v architektuře: sborník přednášek z mezinárodního sympozia: 3. dubna 2009 v Brně.


[…]


umělců na současnou autorskoprávní úpravu, jež především v oblasti architektonických

děl není zcela adekvátní.

Pokusila jsem se relevantními prostředky předestřít problematiku ochrany

poskytované architektonickým dílům, a to jak ochranu poskytovanou samotným

autorským zákonem, tak i jinými občanskoprávními předpisy, trestněprávními či

ústavněprávními.
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Seznam zkratek

AutZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským (autorský zákon) ve znění pozdějších předpisů.

ČKA Česká komora architektů.

ČKAIT Česká komora autorizovaných techniků a inženýrů.

LZPS Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky ve znění pozdějšího předpisu.

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj.

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů.

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.

OOA-S Ochranná organizace autorská – sdružení děl výtvarného umění,

architektury a obrazové složky audiovizuálních děl.

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů.

SZ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon) ve znění pozdějších předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů.

ZVZ Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění pozdějších

předpisů.
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Abstrakt

Hlavní záměr, jež sleduji mou prací, je poskytnout komplexní přehled o

problematice autorského práva v architektuře. Jde o tématiku velmi složitou a orientace

v ní přináším mnohé obtíže nejen laické veřejnosti. Jak vyplynulo z mé práce, soudních

sporů týkajících se této problematiky je jen velmi málo, což však neznamená, že

neexistují. Architekti či architektonické ateliéry však nemají zájem pouštět se do

dlouhotrvajících prostředků a tak velká většina těchto sporů končí mimosoudním

urovnáním. Tento způsob je pochopitelný, jelikož tvorba architektonických děl je

architektovou obživou a raději poleví ze svého stanoviska, nežli by podstupoval

ekonomicky i časově nevýhodný souboj s investorem.

Má diplomová práce se skládá z šesti kapitol, z nichž každá rozebírá

architektonické dílo z různého pohledu. Účelem úvodní kapitoly je poskytnout

objasnění mimoprávního pojmu architektury a lidové architektury, jíž se autorský zákon

dotýká jen velmi letmo.

Stěžejními prvky druhé kapitoly jsou charakteristiky architektonického díla,

včetně díla urbanistického a pojmové znaky, které musí dílo naplnit, aby mu byla

poskytnuta ochrana dle autorského práva. Mimo tyto pojmy jsem se zaměřila i na

autorství, spoluautorství či problematiku zaměstnaneckého díla.

Ve třetí kapitole rozebírám možné střety zájmů mezi autorem architektonického

díla a vlastníkem stavby, resp. rozmnoženiny architektonického díla. Předestřena je i

tématika kolektivní správy děl a autorských honorářů.

Následující kapitola se pak nese ve znamení práva užít dílo ať již nositelem

autorských práv k dílu či osobou, jež je k výkonu práva dílo užít oprávněna. Pokusila

jsem se vystihnout obecnou charakteristiku licencí Creative commons, které jsou

odpovědí na prudký rozvoj v oblasti informačních technologií. Nezapomínám ani na

užití architektonického díla v reklamě.

Záměrem v předposlední kapitole bylo shrnout a popsat právní ochranu

poskytovanou architektonickému dílu a to na úrovni ústavní, ale i občanskoprávní,

trestněprávní a správní.
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Závěr mé práci je věnován tématice zadávání veřejných zakázek na služby

v oblasti architektury a soutěžím o architektonický návrh dle zákona o veřejných

zakázkách.
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Abstract

The purpouse of my thesis is to provide a comprehensive overview of the issues

of copyright in architecture. I tis very complex topic and orientation in it brings many

difficulties not only to public. As revealed in my work, there is very few litigation on

this issue, but that doesn´t mean that they doesn´t exist at all. However, architects or

architectural ateliers mostly aren´t interested in venturing into protracted disputies and

the vast majority of these disputies ends with out court settlements. This behavior is

understandable, since building design represents architect´s livehood, they rather abates

in their opinions rather than undergoing the time and economically disadvantageous

battle with the investor.

My diploma thesis consists of six chapters, each of them examines architectural

work from a different perspective. The purpouse of the first chapter is to clarify the

concept of architecture and traditional architecture, which the Copyright Act concieves

just very briefly.

The second chapter analyzes the characteristics of an architectural work,

including the urbanistical work. Another part focuses on legal conceptual

characteristicss that work must fulfill to be under the protection of copyright law.

Beside that, I describe concept of authorship, co-autorship and employee work issues.

The third chapter deals with the potential conflict of interest between the

architect and the owner of the building or owner of the copy of an architectural work.

One part of chapter addresses the issues of collective management of copyright works.

The following section of my paper explains the right to use the work either by

the author himslef or by a person authorized to exercise the right to use the work. I also

tried to capture the general characteristics of the Creative Commons licences, which

represent a response to the rapid development in information technology. I didn´t forget

to describe the use of architectural works in advertising.

My intention in the fifth chapter is to summarize and describe the legal

protection provided to architectural work on the constitutional level, but also by civil,

criminal and administrative law.
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 The final passage of my work is dedicated to the theme of the award of publick

service contract in the field of architecture and architectural design competitions under

the act about public procurement.
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