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POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomantka: Šárka Žižková
Název práce: Autorské právo v architektuře
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Tématem práce je parciální část autorského práva zaměřená na

architektonická díla, jež v množině druhů autorských děl uměleckých
představují poměrně svébytnou část a to, v důsledku své povahy, resp.
povahy jejich rozmnoženin stavbou, tedy věcí s předeslaným účelem
využití. Přestože jde o tématiku s širokým praktickým uplatněním,
pozornosti právní teorie se jí komplexně dostává spíše méně, lze se
setkat častěji s literaturou ke konkrétním problémům. Diplomantka si
v úvodu práce předsevzala poskytnout prací obecnou charakteristiku
architektury a architektonického díla včetně díla urbanistického. Volba
tématu práce je právě s ohledem na absenci souhrnné literatury velice
vhodná a lze ocenit již samotný fakt pokusu o ucelený výklad.

Rozsah práce: 97 stran včetně strany titulní (96 číslovaných stran)
Obsah práce: Práce obsahuje kromě Úvodu 6 kapitol (1. Architektura, 2.

Architektonické a urbanistické dílo, 3. Právo autora architektonického
díla a vlastníka stavby, 4. Právo užívat architektonické dílo, 5. Systém
ochrany architektonického včetně urbanistického díla, 6.
Architektonické dílo a zadávání veřejných zakázek, soutěž o návrh),
Závěr, Seznam zkratek, Použitá literatura, český a anglický abstrakt,
klíčová slova (česky a anglicky).

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Diplomantka zvolené téma zpracovává uceleně a se zacílením na
vlastní problematiku, bez zbytečného zatěžování a rozmělňování práce
obecnými výklady autorského práva, pokud tyto doplňuje, pak právě
ve vazbě na architektonická díla. Jako pozitivní lze hodnotit i zařazení
věcných pasáží z oboru architektury. Diplomantka se věnuje otázkám,
jež daný typ děl odlišují od ostatních, vysvětluje i souběh práva
autorského a práva vlastnického a vzájemné vazby. Ze zpracování je
tak zjevný zájem diplomantky o věcnou i právní rovinu
architektonického umění a snaha podat čtenáři výklad k autorskoprávní
úpravě v souvislostech, jakož i jej seznámit s názory v dostupné
odborné literatuře. Diplomantka neopomíjí ani souvislosti práva
veřejného, konkrétně veřejných zakázek, jež mají v oblasti činnosti
architektů nemalý ekonomický význam, znalost právních konsekvencí
má zde značný význam právě i pro autorskoprávní rovinu. Cíl práce
diplomantkou vytýčený v Úvodu byl splněn, diplomantka prokázala
kromě teoretických právních znalostí též schopnost samostatné tvůrčí
práce.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.

Práce je sepsána v logickém systematickém členění, přehledně a
srozumitelně, čtivým jazykem. Práce používá řádný poznámkový

pracovních metod: aparát. Práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je
řádná. Metoda zpracování je zejména popisná a analytická.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je
způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Užití architektonického díla v reklamě – zákonné licence.
Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně.

Praha dne 05. 09. 2012

_________________________
JUDr. Irena Holcová, Dr.
oponent diplomové práce